PAGE

   UBND XÃ BÌNH DƯƠNG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ

      Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   Số:      /QĐ-BVSTBPN                    Bình Dương, ngày       tháng 3 năm 2025
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động đối với
Ban vì sự tiến bộ phụ nữ xã Bình Dương

TRƯỞNG BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ XÃ BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 156/HD-UBQG ngày 26/11/2004 của Ủy ban Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam về việc Kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ ở xã, phường, thị trấn;

 Căn cứ Công văn số 268/UBND-VX ngày 28/02/2013 của UBND huyện Bình Sơn về việc kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện, xã và thị trấn;

 Xét đề nghị của Văn phòng UBND xã Bình Dương,

QUYẾT ĐỊNH:

  Điều 1: Ban hành Quy chế hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ xã Bình Dương (có Quy chế hoạt động kèm theo quyết định này);
Điều 2. Giao cán bộ, công chức có liên quan thực hiện quy chế này, báo cáo kết quả cho Trưởng ban;
Điều 3. Văn phòng UBND xã, cán bộ, công chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

         TRƯỞNG BAN

- Như điều 3;

- Lưu: VT.

                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH UBND

        Nguyễn Quốc Đạt

UBND XÃ BÌNH DƯƠNG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ

    Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG ĐỐI VỚI BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ

XÃ BÌNH DƯƠNG NĂM 2025
(Ban hành kèm theo quyết định số      /QĐ-BVSTBPN ngày    /8/2025 của Ban vì sự tiến bộ xã Bình Dương)

Chương 1

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Ban vì sự tiến bộ phụ nữ xã Bình Dương giúp UBND xã giải quyết những vấn đề có liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ trên phạm vi toàn xã.
Điều 2. Trách nhiệm và quyền hạn:

Tham mưu đề xuất với UBND xã những vấn đề có liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ. Phối hợp các hội đoàn thể, cán bộ, công chức, các thôn trưởng trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đôn đốc thực hiện các mục tiêu, kế hoạch và hành động có liên quan đến phụ nữ trong từng giai đoạn. Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ.
Điều 3. Phối hợp với các hội đoàn thể, cán bộ công chức, thôn trưởng có liên quan đề xuất các chương trình có liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ do UBND xã giao; những vấn đề khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của trưởng ban và thành viên.
Chương 2

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC THÀNH VIÊN
Điều 4. Đối với Trưởng ban:

Chịu trách nhiệm trước UBND xã về toàn bộ hoạt động của ban; phân công trách nhiệm cho các thành viên; triệu tập và chủ trì các cuộc họp để kết luận chung, thay mặt ban ký ban hành văn bản về báo cáo, chương trình công tác, các văn bản hướng dẫn tại điều 2 Quy chế này.
Điều 5. Trách nhiệm và quyền hạn của các thành viên:

Tham gia đầy đủ các phiên họp của ban, thảo luận và quyết định các nội dung công tác, chịu trách nhiệm thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được giao;
Báo cáo kịp thời với trưởng ban về công việc mình được phân công.
Chương 3

CHƯƠNG TRÌNH VÀ KẾ HOẠCH CÔNG TÁC
Điều 6. Chương trình và kế hoạch công tác:

Hàng năm chương trình và kế hoạch do ban thảo luận và quyết định gởi trước cho thành viên trước khi tổ chức cuộc họp;
Chương trình phải nêu cụ thể các nội dung, nhiệm vụ; sau cuộc họp phải thông qua chương trình công tác của ban, bộ phận thường trực và cụ thể hoá kế hoạch công tác cụ thể để ký và ban hành.

Điều 7. Chế độ cuộc họp:

Tổ chức họp toàn thể ban 3 tháng/lần có thể họp đột xuất khi cần thiết, sơ kết, tổng kết đánh giá việc làm thời gian qua.
Điều 8. Chế độ thông tin, báo cáo:

Các thành viên có trách nhiệm báo cáo thường xuyên theo lĩnh vực được phân công cho trưởng ban;  trưởng ban thông báo những thông tin, văn bản, tài liệu có liên quan cho hội đoàn thể và UBND xã và có những giám sát đối với hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ theo định kỳ báo cáo 6 tháng, 1 năm.
Chương 4

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11. Trưởng ban và các ủy viên có trách nhiệm thực hiện quy chế này; trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc nảy sinh, tập thể ban sẽ thảo luận và bổ sung sửa đổi quy chế này cho phù hợp./.

   UBND XÃ BÌNH DƯƠNG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ

      Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

TRƯỞNG BAN VÀ ỦY VIÊN BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ XÃ BÌNH DƯƠNG
NĂM 2025
(Ban hành kèm theo quyết định số    /QĐ-BVSTBPN ngày     /3/2025 của Ban vì sự tiến bộ xã Bình Dương)
Ban vì sự tiến bộ phụ nữ xã Bình Dương tại cuộc họp ngày    /3/2025 phân công cụ thể cho Thường trực ban và ủy viên BVSTBPN xã Bình Dương năm 2025 như sau:
	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Phân công nhiệm vụ

	01
	 Nguyễn Quốc Đạt

	Phó chủ tịch UBND xã; Trưởng ban
	Điều hành chung công việc, chỉ đạo Thường trực ban; các ủy viên thực hiện nhiệm vụ của ban vì sự tiến bộ của phụ nữ xã năm 2024

	02
	Nguyễn Thị Nguyệt Nga
	Chủ tịch hội phụ nữ, thành viên
Phó ban
	Làm nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế hoạch năm, quý, các báo cáo định kỳ; thư ký các kỳ họp của ban; Chủ trì cuộc họp khi được ủy quyền của trưởng ban; thực hiện thanh toán các hóa đơn, chứng từ, tài liệu phục vụ có liên quan về kế hoạch hoạt động của BVSTBPN khi được BVSTBPN thống nhất. Phân công phụ trách thôn Mỹ Huệ 1

	03
	Nguyễn Chỉnh
	Công chức VH-XH;
	Làm nhiệm vụ tham mưu đề xuất, trực tiếp xây dựng kế hoạch các hoạt động của phụ nữ thuộc phạm vi của ban VSTBPN; Phối hợp các ủy viên của ban làm tốt công tác Ban VSTBPN trên địa bàn xã; phụ trách thôn Mỹ Huệ 3.

	04
	Phạm Thái Thành
	Công chức Văn phòng – Thống kê
	Phối hợp các ủy viên của ban làm tốt công tác Ban VSTBPN trên địa bàn xã; phụ trách thôn Đông Yên 1

	05
	Mai Thị Xuân Liên
	Công chức Tài chính- Kế toán; Ủy viên

	đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ  theo thông tư hướng dẫn số 191 của bộ tài chính đối với ban vì sự tiến bộ phụ nữ xã.

	06
	Lê Thị Ánh Dương
	Công chức Tư pháp – Hộ tịch
	Phối hợp các ủy viên của ban làm tốt công tác Ban VSTBPN trên địa bàn xã; phụ trách thôn Đông Yên 2

	07
	Lê Văn Việt

	Phối hợp các ủy viên của ban làm tốt công tác Ban VSTBPN trên địa bàn xã; phụ trách thôn Mỹ Huệ 2

Trên đây là phân công nhiệm vụ cho Ủy viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ xã Bình Dương năm 2025; đề nghị các đ/c được phân công căn cứ thực hiện./.

PAGE
2